
  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 136, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022. 

PORTARIA Nº 012, DE 15 DE MARÇO DE 
2022 – GAB. PREF. 

 
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE 
SERVIDORES QUE COMPÕEM A CÂMARA 
INTERSETORIAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL – CAISAN, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do 
Município: 
 
CONSIDERANDO a portaria nº 007/2022 - 
GAB, de 07 de fevereiro de 2022, que 
exonerou a Sr.ª. FRANCILENE LIMA DOS 
SANTOS DO CARGO DE SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
SEGURANÇA ALIMENTAR; 

CONSIDERANDO a portaria nº 011 de 2022 
- GAB, de 07 de fevereiro de 2022, que 
nomeou a Sr.ª. JULIA MARIA RODRIGUES 
SILVA AO CARGO DE SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E 
SEGURANÇA ALIMENTAR 

. 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica alterada a representante titular da 
Secretaria de Assistência Social e Segurança 
Alimentar, para compor a Câmara 
Intersetorial Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional – CAISAN, 
de Afonso Cunha/MA, passando a figurar 
como tal: 
 
a) TITULAR: JULIA MARIA RODRIGUES 
SILVA 
 

 
Art. 2º Ficam designada como Presidente da 
Câmara Intersetorial 
Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional – CAISAN: 
 
a) PRESIDENTE: JULIA MARIA 
RODRIGUES SILVA 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da 
publicação. 
       
  

PRFEITURA MUNICIPAL DE 
AFONSO CUNHA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE 
MARÇO DE 2022. 
 
 

Arquimedes Américo Bacelar 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA Nº 013, DE 15 DE MARÇO DE 
2022 – GAB. PREF. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

AFONSO CUNHA – MA, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Orgânica 
do Município, ainda, pelo disposto na Lei nº 
258, de 03 de dezembro de 2012, e pela 
presente. 
       

Resolve: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. ELIMAR DOS 
SANTOS VIEIRA – CPF nº 642.007.283-20, 
ao cargo de Coordenador Municipal de 
Defesa Civil. 
 

Art. 2º - A presente Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação.  



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 136, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022. 

 
Art. 3 – Revogadas as disposições 

em contrário. 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA – MA, AO 15 DIAS DO MÊS DE 
MARÇO DE 2022. 
 

Arquimedes Américo Bacelar 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA Nº 014, DE 15 DE MARÇO DE 
2022 – GAB. PREF. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

AFONSO CUNHA – MA, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Orgânica 
do Município, ainda, pelo disposto na Lei nº 
258, de 03 de dezembro de 2012, e pela 
presente. 
  
     Resolve: 

 
Art. 1º - Nomear os membros que 

constituirão o Conselho Municipal de Defesa 
Civil: 

 
a) Presidente: FRANCILENE LIMA 

DOS SANTOS – CPF nº 
563.450.113-04; 

b) Vice-presidente: AMARILDO 
FARIAS MAGALHÃES – CPF nº 
891.248.713-20; 

c) Secretária executiva: TATIANE 
JARDIM DA SILVA COSTA – 
CPF nº 051.094.283-01. 

. 
Art. 2º - A presente Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação.  
 

Art. 3 – Revogadas as disposições 
em contrário. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA – MA, AO 15 DIAS DO MÊS DE 
MARÇO DE 2022. 
 

Arquimedes Américo Bacelar 
Prefeito Municipal 

 
 
PORTARIA Nº 015, DE 15 DE MARÇO DE 2022 
– GAB. PREF. 

 

EXONERA O SENHOR IURY GUSTAVO 
MENDONCA DE SOUSA DO CARGO DE 
ENGENHEIRO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso da 
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, resolve: 

 

Art. 1º – EXONERAR o Sr. IURY 
GUSTAVO MENDONCA DE SOUSA, portador 
do RG de nº. 0364255620088 – SESP-MA e CPF: 
603.283.013-61 do cargo de ENGENHEIRO. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 
retroagem a 28 de fevereiro de 2022, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), em 
15 de março de 2022. 

Arquimedes Américo Bacelar 
Prefeito Municipal 

 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 136, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022. 

PORTARIA Nº 016, DE 15 DE MARÇO DE 2022 
– GAB. PREF. 

 

NOMEIA O SENHOR THYAGO DE LIMA LOPES 
AO CARGO DE ENGENHEIRO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso da 
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, resolve: 

 

Art. 1º – Nomear o Sr. THYAGO DE LIMA 
LOPES, portador do RG de nº. 0374539020093 – 
SESP-MA e CPF: 604.045.243-97 para o cargo 
de ENGENHEIRO. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 
retroagem a 01 de março de 2022, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), em 
15 de março de 2022. 

 

Arquimedes Américo Bacelar 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 


		2022-03-15T21:24:31-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




